tales antea omnes sancti fuerunt Apostoli; unde tam facile vocantem Christum sequerentur, sive antea divinitus inspirati, sive testimonio Joannis edociti. Quorunq; unus Andreas, discipulus Joannis, Simoni fratri dixit¹: « Invenimus Messiam. » Et Philippus Nathanael²: « Quem scripsit Moyses et Prophetæ in lege invenimus Jesum. » Ex quibus quidem verbis ostenditur eos ex lege et Prophetis instructos Christum expectavisse, sed nondum præfinitum tempus nec determinatam personam cognoscere. Ad quod quidem cognoscendum, sive etiam aliis manifestandum, divina eos gratia assumpsit, et eis assumptis de massa præcedentium fidelium, et tam facile ad unius jussionis vocem Christum secutis, omnibus sancta³ quasi delibatio facta est, in qua possit ostendi ejus fidei massa illa extiterit. Unde ipsi quasi reliquiae sunt assumpti ad hoc quod fide tenuerant, visibiliter vel reipsa exhibendum. Continuatio. Et quomodo, inquit Apostolus, ex tam nequam populo et tam rebelli semper possunt aliqui assumi? Bene, inquit Apostolus, et secundum suæ originis naturam facilius quam ex Gentibus, quia massam oportet ibi sanctam fuisse, unde delibatio facta est. Quia qualis delibatio, talis massa: et e converso, sicut mox adjungit: « Et si radix saneta, et rami. » Radicem quippe massam illam fidelium præcedentium dicit, ramos modo credentes dicit eos qui inde assumpti sunt. « Quod si quidam ex ramis, » id est aliqui de massa illa fidelium, quod antea recte crediderant adhuc futurum expectantes, « fracti sunt, » id est statum pristinum fidei, quem habebant, amiserunt; « tu autem » Gentilis scilicet, « cum oleaster essem, » id est sterilis naturaliter et silvestris, « insertus es in illis, » id est aliena operatione loco illorum substitutus, « et socius radicis » olivæ frugiferæ factus per fidem, et pinguedinis per caritatem. Pinguedo enim calidæ naturæ est, et ideo caritatis ignem significat, et fides radix est et fundamentum caritatis. « Noli gloriari adversus ramos, » id est eis insultare de suæ fractionis detimento, et de suo superbire statu, id scilicet meritis vel virtuti tuæ tribuens. « Quod si gloriaris, » scias quod « non tu radicem portas, » id est a radice eorum processit ad te quod habes, non a te ad radicem, quia populus Judæorum fidelis asina est mater pulli, id est pariens in fide gentilem populum.

« Dices ergo. » Quia videlicet contra radicem non potes gloriari, vis te saltem ramis illis præferre, in hoc quod « fracti sunt » illi, ut tu inseraris, id est fracti sunt illi, et stas iterum tu insertus⁴ loco eorum. Bene quidem dicit Apostolus, id est verum est quod dicis, sed non ideo potes gloriari, quia non sunt illi fracti propter bonum tuum quod ante haberet, unde te Deus eligeret inserendum,

¹ Joan., cap. 1, v. 41. — ² Ibid., v. 45. — ³ Amb. suis pro sancta. — ⁴ Sic locus restitui posse videtur. Amb. Et iterum situ inserti.

sed propter malum suum, id est incredulitatem. « Noli altum sapere, » superbiendo, scilicet adversus eos, « sed time, » scilicet noli committere tale quid unde et tu frangaris. Et revera oportet te timere. Quid autem timeat subjungit : « Si enim non pepercit » a fractione scilicet, « ramis naturalibus, » illi videlicet suæ radici, ex qua erant, time subaudi « ne forte, etc. » Et ut hoc timeas sive exemplo aliorum correptus, sive susceptæ gratiæ amore succensus, attende memoriter bonitatem gratiæ et severitatem justitiæ, si non permanseris in ipsa bonitate suscepta, id est si culpa tua susceptam gratiam amiseris. Alioquin, id est aliter si erit quam moneo, « etiam tu excideris » a radice sancta in qua per accidens es insertus, non ex ea natus. « Sed et illi, » etiam post fractionem suam, inseruntur loco tui excisi, sicut tu e converso prius loco illorum fractorum. Et quasi quæreretur, quid hoc possit facere, cum Deus pro culpa sua eos frégerit, dicit quia ipsem per misericordiam suam id facere potest, qui eos fregit propter ipsorum culpam. Et hoc est quod dicit : « Potens est enim Deus iterum inserere illos, » id est post tuam insertionem, et suam fractionem. Dixi quia potens est Deus et illos inserere, nec mirum, quia multo id facilius et conducibilius naturæ videtur secundum suprapositam de oliva similitudinem, ut proprii rāri inseri possint quam alieni. Et hoc est quod a minori ostendit, dicens : « Nam si tu Gentilis excisus es ex oleastro » tibi naturali, id est ex arbore infecunda Gentilis populi assumptus, « contra naturam, » id est consuetudinem inserendi. Neque enim infructuosæ arbores inseri solent fructuosis, nec silvestres domesticis, nec surculus fructum radicis ferre solet. Sed propriæ naturæ quanto magis, id est quam facilius secundum naturam suæ originis, « inseruntur suæ origini, » ex qua videlicet nati fuerunt. « Nolo enim, » ac si diceret : Ideo commémoro toties, o Gentiles, vestræ electionis gratiam et reprobationis illorum justitiam, et postmodum conversionem ipsorum futuram. « Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, » id est divinæ dispensationis occultum judicium, quia videlicet « cæcitas contigit in Israel ex parte, » id est quidam Judæorum excæcati adventum Christi, per quem de fide illuminarentur, non recognoverunt, « donec plenitudo gratiæ intravit, » id est de universitate omnium Gentium multi convertentur, et spiritualem Dei civitatem, id est Ecclesiam intrabunt, et « sic » tandem post eorum introitum, « omnis Israel, » secundum singulas videlicet tribus, unde multi convertentur in fine per prædicationem Enoch et Heliæ, non tamen omnes, cum de Antichristo Veritas eis dicat¹ : « Alius in nomine suo veniet, illum accipietis, » ut nec in fine mundi, sicut nec in adventu Christi omnes Judæi convertantur, sed sole Domini reliquiae. Unde Hieronymus ad Ædibiam de quæstione

¹Joan., cap. v, v. 43.

nōna scribens : « Clamat Isaias pro Israel¹ : « Si fuerit numerus filiorum Israel, etc. » id est etiam si multitudo non crediderit, tamen pauci credent. » De fine autem seculi ita Isidorus loquitur lib. II *Contra Judeos*, cap. vi : « Malachias quoque ante finem mundi Heliam sic esse dicit mittendum ad conversionem Judaeorum² : « Ecce ego mittam vobis Heliam Prophetam, antequam veniat dies « Domini magnus et terribilis, et convertet corda patrum ad filios, et cor filiorum « ad patres eorum. » Item : « Hic est populus in novissimis convertendus, quem Jacob Patriarcha sub figura Benjamin lupum mane comedentem et vespere spolia dividentem prophetat, quia initio legem accepit, in vespera autem mundi crediturus dividet inter Novum Testamentum et Vetus. » Idem, cap. v *Amos Prophetæ*³ : « Domus Israel cecidit, non adjiciet ut resurgat. » Ergo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam. Sequitur in eodem Prophetæ⁴ : « Venit finis super populum meum Israel. » Quæ omnia pertinent ad carnale ipsius regnum vel observantiam, quia ultra in reprobabilia erunt. Nam illæ repremissiones reparationis, quas eorum sermo complectitur, illi parti præmittuntur; quæ ex Judæis creditura est. Nam nec omnes Judæi redimendi sunt, nec omnes salvi erunt, sed qui fide electi fuerint salvabuntur. » Quod autem nonnulli sanctorum dicunt in fine per prædicationem Heliæ et Enoch convertendos esse, quibus et ipse Apostolus concordare videtur dicens : « Et sic omnis Israel salvus fiet, » aut secundum universitatem tribuum, non personarum, est accipiendum, ut diximus, aut fortasse hi qui primitus Antechristum suscepérint ritus Judaicos reducentem, postea per prædicationem Heliæ et Enoch correcti, vel viso interitu ejus de quo Veritas dicit⁵ : « Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro, » conversi ad Christum salvabuntur. Gregorius in *Moralium* libro : « In extremo Israelitæ omnes ad fidem cognita Heliæ prædicatione, occurrit, et tunc illud eximum multiplici aggregatione populorum convivium celebratum. » Remigius in *Psalmum XIII*⁶ : « Cum averterit « Dominus, etc. » Dum Judaica perfidia in sua crudelitate impœnitens extitit, duriori se captivitatis laqueo irretivit. Quæ tamen captivitas solvetur ad prædicationem Heliæ et Enoch, cum ad eorum prædicationem omnes in Christum Judæi crediderint. » Haimo : « Impiætates a Jacob avertet pleniter, sicut scriptum est⁷ : « Et ipse redimet Israel ex omnibus iniuitatibus ejus. » Et cum plenitudo Gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet. » « Ut non sitis vobis ipsis sapientes, » id est ideo nolo vos istud occultum ignorare, ne visa illorum excæcatione, de illuminatione sapientiae quam habetis superbe illis insultantes, de